



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



TERMO ADJUDICATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024.

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024, objetivando a formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis de interesse de diversas secretarias municipais, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa:

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL PRASERES LTDA, C.N.P.J: 41.193.094/0001-40.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FAB	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem de 400g enriquecido em vitaminas. Não conter glúten. Aparência homogênea, sabor e cheiro próprio. Validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto, no caso de alterações dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARATÁ	KG	1.593	R\$ 11,90	R\$ 18.956,70
10 e 11	Carne bovina de primeira, limpa, sem osso, magro congelado ou resfriado, com cor sabor e odor característico do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagem transparente e vácuo ou bem lacrado, cm denominação de nome do fabricante endereço registrado no ministério da agricultura, data de fabricação e validade.	FRIBAL	KG	4.125	R\$ 32,33	R\$ 133.361,25
28	Macarrão tipo espaguete, seca com ovos: fabricada a partir de matéria prima selecionada, sã, limpa de boa qualidade: enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. Pacote de 500g. Validade mínima de 12 meses.	PURISSIMA	PCT.	9.750	R\$ 5,65	R\$ 55.087,50
36	Vinagre branco, de 500ml fermentado de vinho com acidez mínima de 4%, não conter glúten. Ingrediente: fermentado acético de álcool, água e conservantes.	FIGUEIRA	ML	2.475	R\$ 4,06	R\$ 10.048,50

VALOR TOTAL R\$ 217.453,95 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, CNPJ: 44.516.281/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNI-TÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem de 400g enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência homogênea, sabor e cheiro próprio. Validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto, no caso de alterações dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARATÁ	KG	4782	R\$ 11,65	R\$ 55.710,30
3	Açúcar refinado, embalagem de 1 kg, com impressão do nome do fabricante, validade do produto não inferior a 12 meses, contados da data do recebimento definitivo apresentado cor e cheiro característico.	MANÁ	KG	7000	R\$ 4,47	R\$ 31.290,00
4	Alho bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões físicas ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	NOBRE	KG	475	R\$ 17,80	R\$ 8.455,00
5	Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes e acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	MANÁ	KG	13406	R\$ 3,62	R\$ 48.529,72
6	Aveia em flocos finos, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas acondicionadas em pacotes de 170g, atóxica, resistente hermeticamente, vedada, prazo de validade de 10(dez) meses a contar da data de entrega.	QUACKER	PCT	7150	R\$ 3,65	R\$ 26.097,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



7	Batata inglesa, tubérculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificada por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.	NATURAL	KG	3437	R\$ 4,90	R\$ 16.841,30
8	Beterraba, tubérculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificada por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.	NATURAL	KG	3300	R\$ 4,47	R\$ 14.751,00
9	Biscoito doce sem recheio isento de ovo e lactose é produto obtido pelo amassamento e conveniente de massa preparada com trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal e outros ingredientes, sem recheio. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, especialmente a RDE Nº 175/03 da ANVISA/MS, Resolução Nº 04/88 do CNS/MS, Resolução Nº 12/78 da NPA/MS. O biscoito doce isento de ovo e lactose deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa ou para e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e com caracteres sensoriais anormais. O produto deverá ter validade de no mínimo 08 meses. Embalagem de 400g.	KIKOS	PCT	12375	R\$ 4,69	R\$ 58.038,75
12 e 13	Carne bovina moída de primeira, limpa, contendo 4 % a 5% no máximo de gordura, resfriada, contendo no rotulo dados de fabricante, registro no ministério da agricultura, serviço de inspeção municipal (SIM), serviço de inspeção Estadual (SIP) e Serviço de inspeção Federal (SIF). Embalagem em saco plástico resistente lacrado com 500g. validade mínima de 03 meses ao contar da data de entrega.	FRIATO	PCT	13125	R\$ 7,00	R\$ 91.875,00
14	Cenoura, tubérculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificado por	NATURAL	KG	3437	R\$ 5,25	R\$ 18.044,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



	qualquer lesão e origem física ou mecânica que a da aparência.					
15	Cebola branca, bulbo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificado por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.	NATURAL	KG	2750	R\$ 5,10	R\$ 14.025,00
16	Colorífico, de primeira, pacote de 100g, com composição de fubá de milho, sal, uru- cum e óleo vegetal com data de fabricação. Validade mínima de 03 meses a contar a data da entrega.	DONA CLARA	PC	4125	R\$ 2,00	R\$ 8.250,00
17	Condimento misto, com composição fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, sal cominho, pimenta do reino, pacote de 100g com data de fabricação. Validade mínima de 03 meses a contar com a data de entrega.	DONA CLARA	PCT	4400	R\$ 2,00	R\$ 8.800,00
18	Extrato de tomate, simples, concentrado com n mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção. O produto deverá estar isento de fermentação e não indicar pro- cessamento defeituoso, embalagem com peso de 190g. o produto deverá ter validade mínima de 08 meses.	QUERO	PCT	3437	R\$ 3,90	R\$ 13.404,30
19 e 20	Feijão tipo 1, de primeira qualidade, constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros, na cor e cheiro característico, variedades correspondentes de tamanhos formatos naturais e maduro. Limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteínas, 1,6g de lipídios, 60,8g de carboidratos, embalagem de 1 kg. Validade mínima de 03 meses ao contar com a data de entrega.	DONA DÉ	KG	11000	R\$ 5,75	R\$ 63.250,00
21 e 22	Filé de frango, congelado de boa qualidade, com odor e sabor característico do produto, em embalagem, com denominação do nome do produto, fabricante, ende- reço, registo no Ministério da Agricultura (SIM, SIP, SIF), data de	FRIATO	KG	5362	R\$ 16,85	R\$ 90.349,70



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



	fabricação e validade.					
23	Flocos de milho, de primeira qualidade. Embalagem de 500g, validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega. Reposição do produto no caso de alteração dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.	DONA CLARA	PCT	8250	R\$ 3,30	R\$ 27.225,00
24	Frango inteiro congelado de boa qualidade, com odor e sabor característico do produto, em embalagem, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registo no Ministério da Agricultura (SIM, SIP, SIF), data de fabricação e validade.	FRIATO	KG	6393	R\$ 7,90	R\$ 50.504,70
25 e 26	Leite em pó integral, derivado da vaca. Com a impressão do nome do fabricante, registro no ministério da agricultura e validade inferior a 9 meses, contados da data de recebimento. embalagem apropriada e hermeticamente fechada, Pacote de 200g.	PIRACANJUBA	PCT	15000	R\$ 5,80	R\$ 87.000,00
27	Leite em pó desnatado, derivado da vaca, baixo teor de gordura, sem açúcar, obedecendo a legislação vigente, contendo procedência e validade, em embalagem apropriada e hermeticamente fechada, Pacote de 200g.	PIRACANJUBA	PCT	175	R\$ 6,52	R\$ 1.141,00
29	Mingau de tapioca com coco, industrializado pré-preparado com leite. Resistente com no mínimo 03 meses de validade a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.	PRONUTRE	KG	3025	R\$ 13,36	R\$ 40.414,00
30	Margarina vegetal com sal, com no mínimo de 60% de lipídios, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação, e validade exposta. Produto deverá ter registro no ministério da saúde. Validade mínima de 03 meses com data da entrega. Pote de 500g.	PRIMOR	POTE	1375	R\$ 5,94	R\$ 8.167,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



31	Óleo de soja refinado tipo 1, de 900ml que sofreu processo tecnológico adequada neutralização, clarificação, frigorificação ou não desodorização.	ABC	ML	3575	R\$ 6,90	R\$ 24.667,50
32	Polpa de fruta 100% natural, (GOIABA, CAJU, ACEROLA), acondicionado em em- balagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apre- sentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1Kg, com prazo de validade e S.I.M.	SUFRUTS	KG	5414	R\$ 10,55	R\$ 57.117,70
33	Polpa de fruta 100% natural, (GOIABA, CAJU, ACEROLA), acondicionado em em- balagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apre- sentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1Kg, com prazo de validade e S.I.M.	SUFRUTS	KG	1804	R\$ 10,58	R\$ 19.086,32
34	Sal refinado iodado, com granulação, uniforme e com cristais brancos, com no mí- nimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagens de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal e específica, emba- lagem de 1kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses.	LEBRE	KG	2200	R\$ 2,11	R\$ 4.642,00
35	Suco concentrado, tendo necessariamente os ingredientes água potável, com polpa concentrada de frutas (caju, acerola, goiaba e uva) em embalagem de 500ml. Validade mínima de 3 meses com a data da entrega.	JANDAIA	ML	7425	R\$ 4,19	R\$ 31.110,75
Valor Total:						R\$ 918.788,29

VALOR TOTAL R\$ 918.788,29 (NOVECENTOS E DEZOITO MIL E SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório.

Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final.


Nilton Mendes da Silva
Pregoeiro

Icatu – MA, 05 de agosto de 2024.

Atividades do FMAS Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos Fonte de Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 1.665. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 05 de agosto de 2024. JACKSON GONÇALVES CANTANHÊDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO Nº 815/2024. CONTRATO Nº 001.2024.815.2024. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, inscrita nº CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, representado neste ato por seu titular, Heloíde Barbosa Coelho Azevedo, nomeado pela PORTARIA Nº 037, de 04 de abril de 2022, doravante designado simplesmente LOCATÁRIO, e do outro lado da avença a pessoa JENIVAN SILVA DA PAIXÃO MATOS, inscrita no CPF sob o nº 040.124.245-56, com sede/domicílio à Povoado Itapera do Apolonio, S/N, Moinho, Matinha, CEP nº 65170-000, Icatu/MA. Lei nº 14.133, de 2021. OBJETO: Povoado Itapera de Apolonio, S/N, CEP nº 65170-000, Icatu/MA, para abrigar as instalações da Creche Deodoro da Fonseca. VALOR: R\$ 800,00 (oitocentos reais) perfazendo o valor global de R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física SubElemento: 15 – Locação de Imóvel Fonte de Recurso: 1.500.01. ICATU/MA, 31 de julho de 2024.

TERMOS

**TERMO ADJUDICATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024.**

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024, objetivando a formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis de interesse de diversas secretarias municipais, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa:

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL PRASERES LTDA, C.N.P.J: 41.193.094/0001-40.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/FAB	UN D.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem de 400g enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência homogênea, sabor e cheiro próprio. Validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto, no caso de alterações dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARATÁ	KG	1.593	R\$ 11,90	R\$ 18.956,70

10 e 11	Carne bovina de primeira, limpa, sem osso, magro congelado ou resfriado, com cor sabor e odor característico do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagem transparente e vácuo ou bem lacrado, em denominação de nome do fabricante endereço registrado no ministério da agricultura, data de fabricação e validade.	FRIBAL	KG	4.125	R\$ 32,33	R\$ 133.361,25
28	Macarrão tipo espaguete, seca com ovos: fabricada a partir de matéria prima selecionada, sã, limpa de boa qualidade: enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente. Pacote de 500g. Validade mínima de 12 meses.	PURISSIMA	PCT	9.750	R\$ 5,65	R\$ 55.087,50
36	Vinagre branco, de 500ml fermentado de vinho com acidez mínima de 4%, não conter glúten. Ingrediente: fermentado acético de álcool, água e conservantes.	FIGUEIRA	ML	2.475	R\$ 4,06	R\$ 10.048,50

VALOR TOTAL R\$ 217.453,95 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, CNPJ: 44.516.281/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem de 400g enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência homogênea, sabor e cheiro próprio.	MARATÁ	KG	4782	R\$ 11,65	R\$ 55.710,30

680
Proc nº 90719
Fabrica #

	Validade mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto, no caso de alterações dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.													Embalagem de 1 kg.														684 Proc n° 1701/2024 Fabrica
3	Açúcar refinado, embalagem de 1 kg, com impressão do nome do fabricante, validade do produto não inferior a 12 meses, contados da data do recebimento definitivo apresentado cor e cheiro característico.	MANÁ	KG	7000	RS 4,47	RS 31.290,00								6	Aveia em flocos finos, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas acondicionadas em pacotes de 170g, atóxica, resistente hermeticamente, vedada, prazo de validade de 10(dez) meses a contar da data de entrega.	QUACKE R	P CT	7150	RS 3,65	RS 26.097,50								
4	Alho bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões físicas ou mecânicas, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	NOBRE	G	547	RS 17,80	RS 8.455,00								7	Batata inglesa, tubérculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificada por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.	NATURA L	G	3437	RS 4,90	RS 16.841,30								
5	Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes e acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	MANÁ	G	61340	RS 3,62	RS 48.529,72								8	Beterraba, tubérculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificada por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.	NATURA L	G	3300	RS 4,47	RS 14.751,00								
														9	Biscoito doce sem recheio isento de ovo e lactose é produto obtido pelo amassamento e conveniente de massa preparada com trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal e outros ingredientes, sem recheio. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, especialmente a RDE Nº 175/03 da ANVISA/MS, Resolução Nº 04/88 do CNS/MS, Resolução Nº	KIKOS	PCT	37512	RS 4,69	RS 58.038,75								

	<p>12/78 da NPA/MS. O biscoito doce isento de ovo e lactose deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa ou para e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e com caracteres sensoriais anormais. O produto deverá ter validade de no mínimo 08 meses. Embalagem de 400g.</p>							<p>lesão e origem física ou mecânica que afeta a aparência.</p>						<p>688 Proc nº 407/2024 Ibrica</p>
	<p>Carne bovina moída de primeira, limpa, contendo 4 % a 5% no máximo de gordura, resfriada, contendo no rotulo dados de fabricante, registro no ministério da agricultura, serviço de inspeção municipal (SIM), serviço de inspeção Estadual (SIP) e Serviço de inspeção Federal (SIF). Embalagem em saco plástico resistente lacrado com 500g, validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega.</p>	FRIATO	PCT	13125	R\$ 7,00	R\$ 91.875,00		<p>16 Colorífico, de primeira, pacote de 100g, com composição de fubá de milho, sal, uru- cum e óleo vegetal com data de fabricação. Validade mínima de 03 meses a contar a data da entrega.</p>	DON A CLARA	PC	4125	R\$ 2,00	R\$ 8.250,00	
12 e 13								<p>17 Condimento misto, com composição fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, sal cominho, pimenta do reino, pacote de 100g com data de fabricação. Validade mínima de 03 meses a contar com a data de entrega.</p>	DON A CLARA	PCT	4400	R\$ 2,00	R\$ 8.800,00	
	<p>Cenoura, tubéculo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificado por qualquer lesão e origem física ou mecânica que a da aparência.</p>	NATURA L	KG	3437	R\$ 5,25	R\$ 18.044,25		<p>18 Extrato de tomate, simples, concentrado com n mínimo 1 % de carboidrato e 5% de sódio por porção. O produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso, embalagem com peso de 190g, o produto deverá ter validade mínima de 08 meses.</p>	QUERO	PCT	3437	R\$ 3,90	R\$ 13.404,30	
14								<p>19 e 20 Feijão tipo 1, de primeira qualidade, constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros, na cor e cheiro característico, variedades correspondentes de tamanhos formatos naturais e maduro. Limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteínas, 1,6g</p>	DONA DÉ	KG	11000	R\$ 5,75	R\$ 63.250,00	
15	<p>Cebola branca, bulbo com tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie, não estar danificado por qualquer</p>	NATURA L	KG	2750	R\$ 5,10	R\$ 14.025,00								

	de lipídios, 60,8g de carboidratos, embalagem de 1 kg. Validade mínima de 03 meses a contar com a data de entrega.																					Proc n° 101/2024	
21 e 22	File de frango, congelado de boa qualidade, com odor e sabor característico do produto, em embalagem, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIM, SIP, SIF), data de fabricação e validade.	FRIATO	G	5362	R\$ 16,85	RS 90.349,70																	
23	Flocos de milho, de primeira qualidade. Embalagem de 500g, validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração dele antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.	DON A CLARA	CT	8250	R\$ 3,30	RS 27.225,00																	
24	Frango inteiro congelado de boa qualidade, com odor e sabor característico do produto, em embalagem, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIM, SIP, SIF), data de fabricação e validade.	FRIATO	G	6393	R\$ 7,90	RS 50.504,70																	
25 e 26	Leite em pó integral, derivado da vaca. Com a impressão do nome do fabricante, registro no ministério da	PIRAC AN-JUBA	CT	15000	R\$ 5,80	RS 87.000,00																	
	agricultura e validade inferior a 9 meses, contados da data de recebimento, embalagem apropriada e hermeticamente fechada, Pacote de 200g.	PIRAC AN-JUBA	CT	175	R\$ 6,52	RS 1.141,00																	
27	Leite em pó desnatado, derivado da vaca, baixo teor de gordura, sem açúcar, obedecendo a legislação vigente, contendo procedência e validade, em embalagem apropriada e hermeticamente fechada, Pacote de 200g.																						
29	Mingau de tapioca com coco, industrializado pré-preparado com leite. Resistente com no mínimo 03 meses de validade a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.	PRONUT RE	G	3025	R\$ 13,36	RS 40.414,00																	
30	Margarina vegetal com sal, com no mínimo de 60% de lipídios, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação, e validade exposta. Produto deverá ter registro no ministério da saúde. Validade mínima de 03 meses com data da entrega. Pote de 500g.	PRIMOR	OTE	1375	R\$ 5,94	RS 8.167,50																	
31	Óleo de soja refinado tipo 1, de 900ml que sofreu processo tecnológico adequada neutralização, clarificação, frígorificação ou não desodorização.	ABC	L	3575	R\$ 6,90	RS 24.667,50																	

WALACE AZEVEDO MENDES:2560921300

Assinado de forma digital por WALACE AZEVEDO MENDES:2560921300

Dados: 2024.08.05 19:30:11 -03'00'

32	Polpa de fruta 100% natural, (GOIABA, CAJU, ACEROLA), acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1Kg. com prazo de validade e S.I.M.	SUFRUTS	G	5414	R\$ 10,55	R\$ 57.117,70
33	Polpa de fruta 100% natural, (GOIABA, CAJU, ACEROLA), acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição nutricionais básica, de boa qualidade, concentrada em embalagem de 1Kg. com prazo de validade e S.I.M.	SUFRUTS	G	1804	R\$ 10,58	R\$ 19.086,32
34	Sal refinado iodado, com granulação, uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagens de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal e específica, embalagem de 1kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses.	LEBRE	G	2200	R\$ 2,11	R\$ 4.642,00
35	Suco concentrado, tendo necessariamente os ingredientes água potável.	JANDAIA	L	7425	R\$ 4,19	R\$ 31.110,75

com polpa concentrada de frutas (caju, acerola, goiaba e uva) em embalagem de 500ml. Validade mínima de 3 meses com a data da entrega.					
Valor Total:					R\$ 918.788,29

690
Proc nº 404/2024
Pública

VALOR TOTAL: R\$ 918.788,29 (NOVECENTOS E DEZOITO MIL E SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS). Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 05 de agosto de 2024. Nilton Mendes da Silva Pregoeiro

**TERMO ADJUDICATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2024.**

Após analisar a Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2024**, objetivando a formação de registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de hortifrutigranjeiros para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa:

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL PRASERES LTDA, C.N.P.J: 41.193.094/0001-40.

ITEM	DESCRIÇÃO	MA RCA /FAB	UN ID.	QU AN T.	V. UNIT	V.TOTAL
1	ABACATE MANTEIGA, DE PRIMEIRA QUALIDADE CASCA LISA, VERDE IN NATURA, APRESENTADO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.	IN NAT URA	KG	1004	R\$ 8,80	R\$ 8.835,20
2	ABACAXI; HAVAI; MÉDIO; COM PESO MAIOR OU IGUAL 1,50 KG; NÃO APRESENTAR DEFEITOS INTERNOS E EXTERNOS COMO AMASSADO, BROCA, COROA FASCIADA, IMATURO; INJURIA POR FRIO, MANCHA CHOCOLATE, PASSADO, PODRIDÃO; E QUEIMADO DE SOL; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA.	IN NAT URA	KG	1117	R\$ 8,30	R\$ 9.271,10